1

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01.127.151.19-02
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CELEBRADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E A FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS
ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS DE
MINAS GERAIS – IPEAD.
IJ: 01.2019.2800.0005.01.00

O MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, inscrito no CNPJ sob o nº 18.715.383/0001-40, com sede na
Avenida Afonso Pena, 1.212, Centro, Belo Horizonte – MG, neste ato representado pelo Secretário
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Claudio Chaves Beato Filho, doravante denominado
CONTRATANTE e a FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E
CONTÁBEIS DE MINAS GERAIS - IPEAD, inscrita no CNPJ sob o nº 16.578.361/0001-50, estabelecida na
Avenida Presidente Antônio Carlos, 6627, 2º andar, Edifício FACE, CEP 31.270-901, neste ato
representada por seu Superintendente Geral, Renato Mogiz Silva, CPF n°. 030.541.886-63, doravante
denominada CONTRATADA, celebram o presente termo aditivo ao CONTRATO de prestação de
serviços, por Dispensa de Licitação nº 015/2019, nos termos do artigo 24, XIII da Lei 8.666/93 e
alterações, demais normas pertinentes e mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual e a adequação
da Cláusula Sexta do instrumento originário.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO

O prazo de vigência do contrato ora aditado fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, iniciando-se a
partir do dia 11 de junho de 2020.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS ADEQUAÇÕES DO INSTRUMENTO ORIGINÁRIO

O subitem Pré-Produtos da CLÁUSULA SEXTA – DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS passa a ter a seguinte
redação:

CLÁUSULA SEXTA – DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
(...)

- PRODUTO 5
Diagnóstico de Vocação e Diversificação Econômica para Belo Horizonte
(...)

Pré-Produtos:
(...)
- Workshop de apresentação e discussão dos resultados finais do relatório em um fórum, presencial
ou virtual, aberto para a equipe técnica da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, outros órgãos
do governo, comunidade acadêmica e científica e outros convidados a critério da SMDE.

2

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

CLÁUSULA QUARTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
2800.4601.04.122.217.2.853.0001.339035-01.0300.100.

CLÁUSULA QUINTA: DA CONVALIDAÇÃO

Ficam convalidados todos os atos administrativos referentes ao presente Termo Aditivo, ocorridos no
período de 11/06/2020 até a data de publicação de seu extrato no Diário Oficial do Município.

CLÁUSULA SEXTA: DA RATIFICAÇÃO

Permanecem mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato ora aditado,
não alcançadas pelas modificações contidas neste instrumento.

Belo Horizonte,

Claudio Chaves Beato Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

Renato Mogiz Silva
Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas, Administrativas e Contábeis de Minas Gerais IPEAD

		2020-07-08T13:22:06-0300
	RENATO MOGIZ SILVA:03054188663

		2020-07-09T18:06:45-0300
	Claudio Beato